Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 229/2025

Requer informações acerca do
pagamento das emendas impositivas
destinadas às entidades do
município.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que as emendas impositivas indicadas pelo
vereador Paulo Monaro referentes ao exercício de 2023 foram destinadas a
três entidades do município, (ADSB - Associação dos Diabéticos de Santa
Bárbara, SBATLETISMO/PARALÍMPICO e Associação Vida e Sobriedade)
mas até o presente momento nenhuma delas recebeu os recursos previstos;

CONSIDERANDO que o não pagamento dessas emendas pode
configurar omissão por parte do gestor público nos termos do Artigo 4º do
Decreto-Lei nº 201/67 prevê que em tese o não cumprimento do orçamento
aprovado pode configurar infração político-administrativa cuja pena pode levar
à cassação do mandato do Prefeito;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Qual o motivo pelo qual as três entidades indicadas ainda não
receberam os recursos destinados às suas atividades?

2º) Alguma entidade indicada pelos vereadores já recebeu o valor
destinado das impositivas? Se sim, informar qual.

3°) Caso alguma entidade tenha recebido, qual é a regra da
ordem cronológica dos pagamentos?

4°) Informar o cronograma de pagamento dessas emendas
impositivas referentes aos exercícios de 2023 e 2024, em conformidade com a
legislação vigente.

5º) Outras informações que se acharem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de abril de 2025.

PAULO MONARO
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
27

/2
02

5
29

/0
4/

20
25

 1
0:

47
 -

 C
H

A
V

E
: U

0D
D

-7
M

35
-X

A
F

4-
8C

X
U

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 29 de abril de 2025

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U0DD7M35XAF48CXU, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: U0DD-7M35-XAF4-8CXU

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
27

/2
02

5
29

/0
4/

20
25

 1
0:

47
 -

 C
H

A
V

E
: U

0D
D

-7
M

35
-X

A
F

4-
8C

X
U

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U0DD7M35XAF48CXU
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U0DD7M35XAF48CXU
		2025-04-29T14:27:37-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura